
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest 

Via Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA 

N. 5 DEL 27/10/2022

OGGETTO:  PROSECUZIONE  DEL  PROGETTO  SAI  (EX  SIPROIMI)  PER  IL  TRIENNIO  DAL  01/07/2023  –
30/06/2026 E APPROVAZIONE DEL RELATIVO PIANO FINANZIARIO PREVENTIVO

L’anno 2022 (duemilaventidue) il giorno 27 (ventisette) del mese di ottobre alle ore 14:40 in modalità web-
conference, a seguito di apposita convocazione, si è riunita la Giunta Esecutiva, così composta:

        presente         assente

CAMILLA SANQUERIN Presidente         X
ROSSELLA BOLDRINI Membro              X
FRANCESCHI ANDREA Vice Presidente                       X                                

E’ altresì presente il Direttore Andrea Francalanci.

Il Presidente, dà atto della validità della seduta, ai sensi dell’art. 8 dello Statuto e sottopone all’approvazione il
presente atto.

LA GIUNTA ESECUTIVA

PREMESSO CHE:
1. in data 22 giugno 2009, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha

Arcangeli,  gli enti aderenti hanno sottoscritto gli  atti costitutivi (Statuto e Convenzione) della Società
della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest ai sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii.;

2. la forma giuridica assunta dalla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest è il consorzio pubblico senza
scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, tra
l’Azienda Sanitaria di Firenze e gli otto Comuni della Zona Fiorentina Nord-Ovest;

VISTI:
- la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da parte del

Comune di Fiesole;
- il  Regolamento di  Organizzazione e  il  Regolamento di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute

Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;
- il Decreto del Presidente n.2 del 14 febbraio 2020, che incarica Andrea Francalanci quale Direttore del

Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest;
- il  Bilancio  economico  di  previsione  annuale  2022  e  pluriennale  come  approvato  con  deliberazione

dell’Assemblea dei Soci n. 24 del 30/12/2021;
- il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest

attualmente vigente; 
- lo Statuto di questa S.d.S. che definisce le funzioni dell'Assemblea dei Soci e della Giunta Esecutiva;



VISTI E RICHIAMATI:
- la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 4 del 17.02.2017 con la quale é stato approvato un accordo di

collaborazione tra la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, il  Comune di  Campi e il  Comune di
Scandicci,  finalizzato  alla  presentazione  di  un  progetto,  a  valere  sul  bando  SPRAR  2017/2019,  da
realizzarsi  nei  territori  dei  comuni  di  Campi  Bisenzio e di  Scandicci,  individuando nella  Società della
Salute il  soggetto capofila ai fini  della presentazione del progetto e dell’attuazione delle conseguenti
procedure;

- la  deliberazione dell’Assemblea dei  Soci  n.  23/2019,  che ha approvato la  prosecuzione del  Progetto
SPRAR per il triennio 2020-2023 e il relativo piano finanziario preventivo formulato; 

CONSIDERATO CHE:
- la Società della Salute ha presentato  in data 31.03.2017 al Ministero dell’Interno, Dipartimento per le

libertà civili e per l’immigrazione, un Progetto di accoglienza Integrata riservata a titolari di protezione
internazionale nonché a titolari di permesso umanitario per un totale di n. 85 posti, che é stato ammesso
a finanziamento;

- il progetto presentato prevede la successiva individuazione del soggetto attuatore tramite un’apposita
procedura di gara;

DATO ATTO CHE:
- la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 5/2020, ha dato mandato al Direttore della Società della Salute

di  procedere  con  tutti gli  atti idonei  ad avviare  la  procedura di  affidamento  ex  art.  60  del  decreto
legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., del “Servizio di accoglienza e integrazione nell’ambito del sistema SAI
(ex Siproimi), ai sensi del decreto legge n. 130/2020 - categoria ordinari - a valere sul finanziamento di
cui al decreto del Ministro dell’Interno del 10 agosto 2020”;

- la gara è stata indetta mediante procedura aperta in modalità telematica con decreto del Direttore n.
164/2020; 

- con  decreto  del  Direttore  n.  73/2021  è  stata  disposta  la  definitiva  aggiudicazione  per  il  periodo
01/06/2021 -  30/06/2023 del  “Servizio  di  accoglienza  e integrazione nell’ambito del  sistema SAI  (ex
Siproimi), ai sensi del decreto legge n. 130/2020 - categoria ordinari - a valere sul finanziamento di cui al
decreto del Ministro dell’Interno del 10 agosto 2020” a: Lotto 1, Fondazione Solidarietà Caritas – ONLUS;
Lotto 2, RTI CO&SO-CARITAS;

VISTA E RICHIAMATA la circolare ministeriale prot. n. 1959/2022 del 20/01/2022 che indica le modalità di
segnalazione dei cittadini afghani entrati in Italia con canali governativi al fine dell’inserimento nei suddetti
posti della rete SAI e sottolinea anche l’urgenza di attivare nel più breve tempo possibile i nuovi servizi di
accoglienza per rispondere alle necessità determinate dall’emergenza in Afghanistan, tuttora in atto;

PRESO ATTO CHE:
- con il decreto ministeriale n. 40783 del 21 dicembre 2021 il Ministero dell’Interno ha riconosciuto alla

Società  della  Salute  l’ampliamento  della  capacità  di  accoglienza  dei  progetti  SAI,  categoria  ordinari,
PROG-997-PR-1, per n. 37 posti; 

- la Società della Salute ha suddiviso i 37 posti per entrambi i lotti di gara nel seguente modo: n. 12 per il
Lotto I - strutture ubicate nel territorio del Comune di Scandicci (FI) e Calenzano (FI) e n. 25 per il Lotto II
- strutture ubicate nel territorio del Comune di Campi Bisenzio (FI), Sesto Fiorentino (FI) e Scandicci (FI);

DATO ATTO  che le modifiche e le variazioni suddette sono state approvate con il decreto del Direttore n.
10/2022  determinate  da  circostanze  impreviste  e  imprevedibili  dettate  dalla  sopravvenienza  di  nuove
disposizioni legislative ministeriali che identificano la fattispecie di una variante ai sensi dell’art. 106, comma
1, lett. a.2), del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., che non eccede il 50% del valore del contratto
iniziale e non comporta una modifica sostanziale del contratto;

RICHIAMATA, infine, la comunicazione del Servizio Centrale del Sistema di Protezione per richiedenti asilo e
rifugiati in relazione alle modalità di prosecuzione dei progetti SAI che fissa al 28 ottobre 2022 il termine
ultimo per la presentazione della domanda di prosecuzione e del nuovo piano finanziario preventivo per il
triennio dal 01/07/2023 – 30/06/2026, per la stessa categoria, a valere sul Fondo Nazionale per le politiche e
i servizi dell’asilo, per gli enti titolari di progetti SAI in scadenza il 30/06/2023, quale é il caso di questa Società
della Salute;



VISTO e APPROVATO il nuovo Piano finanziario preventivo per il suddetto triennio allegato agli atti;

Con le modalità previste dall'art. 5 dello Statuto

Con votazione unanime,

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di approvare la prosecuzione del progetto SAI per il triennio dal 01/07/2023 – 30/06/2026, per la
              stessa categoria, a valere sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo;

2. di prendere atto e approvare del nuovo Piano finanziario preventivo formulato per il suddetto
              triennio allegato agli atti;

3. di autorizzare la Direzione della Società della Salute a procedere alla presentazione della richiesta di
               prosecuzione del progetto SAI per il triennio dal 01/07/2023 – 30/06/2026 sull’apposita piattaforma
               informatica del Ministero dell’Interno;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

     IL PRESIDENTE                                                   IL DIRETTORE  
       Camilla Sanquerin                                    Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito istituzionale della Società della Salute.

     IL SEGRETARIO
                                                                                                                         Dott.ssa Natalia Giachetti


